

KẾ HOẠCH

Phong trào Dân vận khéo “10 phút góp phần cải thiện môi trường”

I. CĂN CỨ PHÁP LÝ

1. Căn cứ pháp lý

Căn cứ Phong trào thi đua “Dân vận khéo” do Ban Dân vận Trung ương phát động;

Căn cứ Quyết định số 129/2007/QĐ-TTg, ngày 02/8/2007 của Thủ tướng Chính phủ ban hành quy chế văn hóa công sở tại các cơ quan hành chính Nhà nước.

Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-UBND, ngày 10/3/2023 của UBND tỉnh về Phê duyệt Đề án Xây dựng huyện Bảo Yên đạt chuẩn nông thôn mới, giai đoạn 2021 – 2025.

Căn cứ các nội dung cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” do Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phát động; cuộc vận động “Xây dựng gia đình 5 không, 3 sạch” do Trung ương Hội LHPN Việt Nam phát động;

2. Giải thích từ ngữ

“10 phút góp phần cải thiện môi trường” được hiểu linh hoạt, sáng tạo với mục tiêu hình thành dân *thói quan, nề nếp* đối với việc giữ gìn vệ sinh môi trường *tại nơi ở, nơi học tập, nơi làm việc và trồng cây cảnh quan*. Điển hình như:

(1) Hằng ngày, mỗi cá nhân, hộ gia đình hình thành thói quen, nề nếp dành ít nhất **10 phút** dọn dẹp, vệ sinh nhà cửa, bếp, sân, ngõ sạch sẽ;

(2) Hằng ngày, mỗi cá nhân, hộ gia đình dành khoảng **10 phút** làm sạch khu vực đường làng, ngõ xóm quanh nơi ở của mỗi hộ gia đình bằng việc nhặt rác, quét, thu gom rác thải trước cửa nhà, cửa hàng, cửa hiệu và đường làng ngõ xóm, khu dân cư nơi mình cư trú;

(3) Hằng ngày, mỗi thôn bản, TDP dành khoảng **10 phút** tuyên truyền, biểu dương, nhắc nhở (*trên hệ thống loa truyền thanh hoặc truyền miệng...*) người dân vệ sinh nhà cửa, đường làng, ngõ xóm, ...

(4) Hằng ngày mỗi cán bộ, công chức, người lao động dành ít nhất **10 phút** để sắp xếp gọn gàng tài liệu; vệ sinh phòng làm việc, nơi làm việc sạch sẽ, khoa học.

(5) Hằng ngày mỗi học sinh dành ít nhất **10 phút** sắp xếp gọn gàng đồ dùng học tập; vệ sinh sạch sẽ nơi học tập (bàn học, lớp học, sân trường, ký túc, nhà vệ sinh,...);

Hàng tuần (vào tiết chào cờ), các nhà trường dành **10 phút** để tuyên truyền, biểu dương, nhắc nhở về việc cải thiện môi trường dạy và học; đặc biệt các trường bán trú, nội trú;

(6) Hàng tuần, mỗi thôn bản, TDP, cơ quan, đơn vị dành khoảng **10 phút** huy động Nhân dân, cán bộ công chức và người lao động thực hiện một cuộc tổng vệ sinh môi trường xung quanh nơi sinh sống, làm việc (tập trung ở các khu vực công cộng, ngõ hẻm, khu đất trống, công trình thủy lợi, rãnh thoát nước...) thời gian thực hiện tùy theo sự thống nhất của thôn bản, TDP, cơ quan, đơn vị;

(7) Hàng tháng, tại các hội nghị tuyên vận, các cuộc họp của thôn bản, TDP, các hội nghị giao ban của ĐU, UBND, các đoàn thể xã, thị trấn, các cuộc họp của cơ quan, đơn vị dành khoảng **10 phút** để đánh giá, biểu dương kết quả thực hiện Phong trào trong tháng của các hộ dân, các thôn bản, TDP, cán bộ, công chức...

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, sự vào cuộc quyết liệt của MTTQ và tổ chức chính trị - xã hội cùng, các cơ quan, đơn vị với việc huy động các tầng lớp nhân dân tham, cán bộ, công chức và người lao động gia tích cực công tác vệ sinh môi trường tại từng thôn bản, tổ dân phố, nơi làm việc.

- Đẩy mạnh thực hiện các giải pháp nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm và tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và hành động để việc giữ gìn, đảm bảo vệ sinh môi trường trở thành thói quen, nếp sống văn minh của mỗi cán bộ, công chức, người lao động, công dân, hộ gia đình, thôn bản, tổ dân phố góp phần làm thay đổi tích cực diện mạo, cảnh quan, môi trường, công sở.

2. Yêu cầu

- Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất chung, nêu cao vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng đầu, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát.

- Việc tổ chức triển khai thực hiện phải đồng bộ, có sự phối hợp chặt chẽ, quyết liệt của cấp ủy, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị; các hoạt động triển khai phải thiết thực và có hiệu quả; đưa công tác vệ sinh môi trường đi vào nề nếp, thành việc làm thường xuyên của cán bộ, công chức và nhân dân, tạo cảnh quan môi trường xanh - sạch - đẹp.

III. TIÊU CHÍ

1. Đối với thôn bản, tổ dân phố

- *Tiêu chí 1:* Trong mỗi hộ gia đình, nhà cửa luôn được vệ sinh sạch sẽ; sắp xếp đồ đạc gọn gàng.

- *Tiêu chí 2:* Sân, ngõ và khu vực đường làng, ngõ xóm quanh nơi ở của mỗi hộ gia đình luôn được vệ sinh sạch sẽ, không để nước thải đọng, rác thải bừa bãi làm ảnh hưởng đến hộ gia đình khác và môi trường xung quanh.

- *Tiêu chí 3:* Giữ các tuyến đường giao nông thôn, liên thôn, ao hồ, sông, suối, nơi công cộng... sạch sẽ, không có nước thải đọng, phân gia súc, xác động vật chết, rác thải, chai lọ, bao bì thuốc bảo vệ thực vật...

- *Tiêu chí 4:* Có thùng (bao) chứa rác thải và thực hiện phân loại, xử lý rác thải ngay tại hộ gia đình theo hướng dẫn.

2. Đối với công sở làm việc của các cơ quan, đơn vị

- *Tiêu chí 1:* Phòng, góc làm việc của mỗi CBCC, VC: Sắp xếp tài liệu, trang thiết bị khoa học, gọn gàng, ngăn nắp; Nơi làm việc đảm bảo ánh sáng, sạch sẽ, không có khói thuốc lá.

- *Tiêu chí 2:* Khuôn viên, tiền sảnh, hành lang cơ quan: đảm bảo luôn sạch; bố trí cây xanh, cây cảnh hài hòa, có tính thẩm mỹ,... tạo ấn tượng tốt đối với công dân khi đến liên hệ, giao dịch.

3. Đối với các trường học

- *Tiêu chí 1:* Các phòng học đảm bảo luôn sạch sẽ, gọn gàng; không có các vết bẩn, viết vẽ bậy trên tường, trên bàn, trên cửa; phòng học quét mạng nhện sạch sẽ.

- *Tiêu chí 2:* Sân trường sạch; có bố trí thùng rác trong khuôn viên để các lớp thu gom rác thải về nơi qui định không để hiện tượng vứt rác bừa bãi trong trường.

- *Tiêu chí 3:* Đảm bảo nhà vệ sinh trong trường học cho giáo viên và học sinh thường xuyên sạch sẽ và cấp đủ nước sạch.

- *Tiêu chí 4:* Đảm bảo khu vực ăn, ở của học sinh ở bán trú, nội trú tại trường duy trì chế độ vệ sinh sạch sẽ; gọn gang theo quy định.

IV. NỘI DUNG

1. Tổ chức các đợt phát động thực hiện Phong trào “10 phút góp phần cải thiện môi trường”

a. Nội dung

- Tổ chức phát động Phong trào theo từng đợt tại 100% thôn bản, tổ dân phố, cơ quan, đơn vị, trường học và ra quân dọn dẹp vệ sinh trong buổi phát động. cụ thể, các đợt phát động như sau:

Đợt phát động	Nội dung phát động	Ngày phát động
Đợt 1	Phát động chào mừng kỷ niệm 76 năm Ngày thành lập Đảng bộ huyện Bảo Yên (22/4/1947 - 22/4/2022) và 48 năm Ngày giải phóng Miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2023)	Ngày 15/4/2023 (giao huyện đoàn chủ trì với chủ đề “ <i>Thanh niên Bảo Yên, vì sự trong lành của dòng suối bản em</i> ”
Đợt 2	Phát động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới năm 2023 (05/6/2023)	Ngày 05/6/2023 (Giao UBND huyện chủ trì)
Đợt 3	Phát động chào mừng kỷ niệm 78 năm Ngày Cách mạng tháng 8 và Quốc khánh 02/9 (1945 - 2023)	Ngày 25/8/2023 (Giao Ban Dân vận Huyện ủy chủ trì)
Đợt 4	Phát động chào mừng Ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc 18/11/2023	Từ ngày 05/11/2023 đến 15/11/2023 (Giao UB MTTQ VN huyện chủ trì)

- Các hoạt động trong ngày phát động được các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị, trường học ghi lại hình ảnh đăng tải trên toàn bộ cổng thông tin điện tử của xã, các trang fanpage của các cơ quan, ban ngành, đoàn thể, địa phương,... đồng thời tổng hợp hoạt động và hình ảnh buổi phát động cho Ban Dân vận Huyện ủy tổng hợp, đăng tải trên các trang thông tin của huyện, tỉnh đảm bảo lan tỏa rộng rãi.

b. Thực hiện

- Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp với UBND huyện và MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện ủy:

+ Tổ chức các đợt phát động Phong trào chung trong toàn huyện.

+ Đảm bảo công tác truyền thông của huyện trong các đợt phát động.

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn:

+ Phụ trách phát động Phong trào chung trên toàn địa bàn.

+ Phân công cán bộ, công chức xã tham gia tại các thôn bản, TDP trong buổi phát động Phong trào của các thôn bản, TDP.

+ Đảm bảo công tác truyền thông của địa phương trong các đợt phát động.

- Các cơ quan, đơn vị huyện, các trường học: Tích cực hưởng ứng và thực hiện đảm bảo các hoạt động vệ sinh môi trường trong buổi phát động. Đảm bảo công tác truyền thông của đơn vị trong các đợt phát động.

2. Duy trì thường xuyên các hoạt động cụ thể thực hiện Phong trào tại mỗi thôn bản, tổ dân phố, các cơ quan, đơn vị, trường học

2.1. Đối với thôn bản, tổ dân phố

a. Nội dung:

- Các thôn bản, tổ dân phố lựa chọn khoảng thời gian phù hợp trong ngày để thống nhất thực hiện Phong trào trong toàn thôn bản, TDP (*có thể chuyển tải "hiệu lệnh" vào cuối buổi chiều hằng ngày trên hệ thống loa hoặc theo khung giờ quy định của thôn bản, tổ dân phố*).

- Đảm bảo các hộ gia đình trong thôn bản, tổ dân phố đều tham gia thực hiện Phong trào hàng ngày: nhặt rác, quét, thu gom rác thải trước cửa nhà, cửa hàng, cửa hiệu, đường làng ngõ xóm để phân loại và xử lý rác đúng hướng dẫn; không xả rác, đổ nước thải, vứt xác động vật ra đường làng, ngõ xóm, sông suối ... tạo thói quen và nền nếp vệ sinh.

- Vận động người dân xây dựng nhà vệ sinh, nhà tắm, chuồng trại chăn nuôi hợp vệ sinh, dời chuồng gia súc ra xa nhà, không thả rông gia súc.

- Mỗi tuần, các thôn bản, tổ dân phố tổ chức một cuộc tổng vệ sinh môi trường, tập trung ở các khu vực công cộng, ngõ hẻm, khu di tích lịch sử, nơi sinh hoạt cộng đồng, công trình thủy lợi, rãnh thoát nước ... trong thôn bản, tổ dân phố, công sở.

b. Thực hiện:

- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn:

+ Phát huy vai trò lãnh đạo, chỉ đạo của chi bộ, quản lý của trưởng thôn, công tác vận động của mặt trận, đoàn thể để thực hiện đảm bảo Phong trào.

+ Phân công cán bộ, công chức xã phụ trách Phong trào ở từng thôn bản, TDP: Có sổ theo dõi Phong trào tại thôn bản, TDP mình phụ trách; hàng tuần có đánh giá

kết quả thực hiện Phong trào tại từng thôn bản (*nội dung nào làm tốt, nội dung nào chưa làm tốt, nguyên nhân, giải pháp thực hiện tuần kế tiếp...*) để báo cáo cấp ủy.

- MTTQ và các tổ chức CT - XH huyện: Chỉ đạo ngành dọc ở cơ sở tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân, tham gia tích cực cùng cấp ủy, chính quyền. Lòng ghép tuyên truyền, vận động tại các Hội nghị tuyên truyền của ngành, đơn vị tại cơ sở. Đôn đốc, kiểm tra, giám sát tại các địa phương được phân công phụ trách.

+ Hội LHPN huyện: Chủ trì phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện, Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn: Tăng cường cử cán bộ trực tiếp tuyên truyền, hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn, thu gom và xử lý rác thải hữu cơ, sử dụng sản phẩm sau khi xử lý làm phân bón...

- Ban Dân vận Huyện ủy: Đôn đốc, kiểm tra, giám sát quá trình tổ chức thực hiện trên địa bàn các xã, thị trấn.

2.2. Đối với cơ quan, đơn vị

a. Nội dung:

- Đảm bảo mỗi cá nhân trong cơ quan, đơn vị đều tham gia thực hiện Phong trào hàng ngày; Mỗi tuần, tổ chức ít nhất một cuộc tổng vệ sinh, chăm sóc cây xanh... tại trụ sở, đảm bảo nơi làm việc, khuôn viên, tiền sảnh, hành lang cơ quan sạch sẽ.

b. Thực hiện:

- Các cơ quan, đơn vị: Chủ trì thực hiện.
- Phòng Nội vụ huyện chủ trì phối hợp với Liên đoàn lao động huyện phụ trách Phong trào tại các cơ quan, đơn vị; thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn.

2.3. Đối với trường học

a. Nội dung:

- Giáo dục học sinh giữ gìn vệ sinh trường lớp và môi trường xung quanh: Hằng ngày, dọn vệ sinh trường lớp, ở nhà giúp đỡ bố mẹ, anh chị em dọn dẹp, vệ sinh nhà cửa, đường làng, ngõ xóm.

- Đảm bảo 100% cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh trong trường tích cực tham gia, thực hiện tốt các tiêu chí của Phong trào tại trường học và tại thôn bản, tổ dân phố nơi cư trú.

b. Thực hiện:

- Các trường học: Chủ trì thực hiện.
- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các nhà trường quán triệt, triển khai Phong trào tới 100% cán bộ, giáo viên và học sinh các trường trên địa bàn. Phụ trách Phong trào tại các trường học; thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn.

3. Phát huy vai trò của Ban tuyên vận xã, thị trấn; tổ tuyên vận thôn, tổ dân phố.

a. Nội dung

- Ban tuyên vận các xã, thị trấn, Tổ tuyên vận thôn, bản, TDP định kỳ hàng tháng đánh giá kết quả thực hiện Phong trào của các thôn bản, tổ dân phố, trường học trên địa bàn trong tháng và triển khai mục tiêu, nhiệm vụ Phong trào tháng sau; đồng thời ghi nhận, biểu dương kịp thời những thôn bản, hộ gia đình, trường học tích cực thực hiện Phong trào.

b. Thực hiện

- Ban Tuyên giáo Huyện ủy phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy: Chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn Ban tuyên vận các xã, thị trấn, Tổ tuyên vận thôn, bản, TDP triển khai thực hiện công tác tuyên vận đối với Phong trào.

- Đảng ủy các xã, thị trấn: Đảm bảo thực hiện nghiêm túc, thường xuyên, nền nếp công tác tuyên vận gắn với Phong trào trên địa bàn.

c. Thời gian thực hiện: Từ tháng 4/2023.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc, hướng dẫn các địa phương, cơ quan, đơn vị, trường học trong thực hiện Phong trào.**a. Nội dung**

- Thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, trường học thực hiện đảm bảo các nội dung được giao trong Kế hoạch.

- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch của các địa phương, đơn vị, trường học để kịp thời khắc phục các tồn tại, khó khăn, đưa ra giải pháp thực hiện.

- Định kỳ quý, 6 tháng, năm báo cáo kết quả thực hiện nội dung Kế hoạch của các địa phương, đơn vị được phân công phụ trách về Huyện ủy (qua Ban Dân vận Huyện ủy).

c. Thực hiện:

(1) Các đồng chí ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ huyện phụ trách xã, thị trấn, các chi, đảng bộ khối cơ quan; Tổ nông thôn mới phụ trách xã, thôn bản: Thường xuyên chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào.

(2) Ủy ban kiểm tra Huyện ủy: Lồng gán, đưa nội dung kiểm tra, giám sát tổ chức cơ sở Đảng, đảng viên, gán trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo tổ chức thực hiện Phong trào hàng năm.

(3) Phân công các cơ quan, đơn vị phụ trách đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Phong trào tại các xã, thị trấn, đơn vị cụ thể như sau:

TT	Đơn vị	Phụ trách địa phương, đơn vị
1	Ban Dân vận Huyện ủy	Xã: Xuân Hòa, Điện Quan, Thượng Hà
2	MTTQ huyện	Xã: Yên Sơn, Tân Dương, Việt Tiến
3	Hội LHPN huyện	TT. Phố Ràng, Lương Sơn, Phúc Khánh
4	Hội Nông dân huyện	Xã: Tân Tiến, Kim Sơn, Xuân Thượng
6	Huyện đoàn	Xã: Cam Cọn, Vĩnh Yên, Nghĩa Đô
5	Hội Cựu chiến binh huyện	Xã Bảo Hà, xã Minh Tân
6	Phòng Nội vụ, LĐLĐ huyện	Các cơ quan, đơn vị
7	Phòng Giáo Dục & Đào tạo huyện	Các trường học trên địa bàn huyện

c. Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Tổ chức bình chọn, biểu dương, khen thưởng.**a. Nội dung:**

(1) Tổ chức bình chọn, khen thưởng đối với các thôn bản, tổ dân phố:

- Từng tháng, tổ chức bình chọn các thôn bản, TDP thực hiện đảm bảo các tiêu chí của Phong trào trên địa bàn trong tháng.

- Tuyên dương và khen thưởng bằng tiền hoặc hiện vật đối với các thôn bản, TDP được bình chọn trong tháng.

- Kinh phí thực hiện: Ban Dân vận Huyện ủy xây dựng dự toán trình Thường trực Huyện ủy.

(2) Biểu dương kịp thời những địa phương, tập thể, cá nhân thực hiện tốt Phong trào trên loa phát thanh cơ sở, tại các cuộc hội họp, trên trang fanpage, cổng thông tin điện tử của địa phương,...

(3) Đối với các cơ quan, đơn vị, trường học: Căn cứ các đợt cao điểm thực hiện phong trào nhân các dịp kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước, địa phương, ngày môi trường,... và tình hình thực tế sẽ xây dựng kế hoạch cụ thể.

b. Đơn vị thực hiện

- Đảng ủy, UBND xã, thị trấn: Chủ trì thực hiện nội dung (1), (2).

- Ban Dân vận Huyện ủy phối hợp Phòng Nội vụ, LĐLĐ huyện: Chủ trì thực hiện nội dung (3).

- Ban Dân vận Huyện ủy, MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Phối hợp thực hiện nội dung (1), (2).

c. Thời gian thực hiện: Trong năm 2023 (từ tháng 5/2023).

6. Tổ chức thi “Dân vận khéo góp phần làm sạch môi trường”

a. Nội dung

Tổ chức Hội thi “Dân vận khéo góp phần làm sạch môi trường” đối với thôn bản, tổ dân phố:

- Cấp xã: Trên cơ sở đánh giá, xếp loại hoặc tổ chức thi tại địa phương, mỗi xã, thị trấn sẽ lựa chọn, giới thiệu 30% thôn bản, TDP trên địa bàn tiêu biểu nhất đề xuất thi tại cụm xã, thị trấn.

- Cấp huyện: Tổ chức chấm điểm và trao giải cấp huyện đối với các thôn bản, TDP do cụm xã, thị trấn đề xuất.

b. Đơn vị thực hiện

- Ban Dân vận Huyện ủy: Chủ trì xây dựng kế hoạch, các nội dung của Hội thi.

- MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội huyện: Phối hợp thực hiện.

- Đảng ủy, UBND xã, thị trấn: Chủ trì thực hiện đánh giá, xếp loại hoặc tổ chức thi cấp xã.

c. Thời gian thực hiện:

- Năm 2023: Tháng 12/2023.

- Các năm tiếp theo: Căn cứ tình hình thực tế tại địa phương để lựa chọn thời gian và hình thức.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ Kế hoạch này, các cơ quan, đơn vị, trường học, cá nhân tổ chức triển khai thực hiện. Khuyến khích sự linh hoạt, sáng tạo của mỗi cơ quan, đơn vị, địa

phương trong quá trình tổ chức thực hiện để hoàn thành tốt nhất các tiêu chí của phong trào.

2. Ban Dân vận Huyện ủy

- Là đầu mối, chịu trách nhiệm đôn đốc, theo dõi các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện đảm bảo các nội dung theo kế hoạch, định kỳ hàng quý, 6 tháng, năm báo cáo Thường trực Huyện ủy; tổng kết, đánh giá việc thực hiện Kế hoạch theo quy định.

- Phối hợp với các cơ quan có liên quan nghiên cứu ban hành hướng dẫn, tiêu chí đánh giá, xếp loại các thôn bản, TDP, cơ quan, đơn vị tại các đợt thi đua cao điểm thực hiện phong trào nhân các dịp kỷ niệm ngày lễ lớn của đất nước, địa phương, ngày môi trường...

- Tổng hợp, dự toán kinh phí thực hiện trình Huyện ủy, UBND huyện.

3. Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện

- Triển khai, quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị chuyên môn thuộc huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện đảm bảo các nội dung Kế hoạch.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy và các đơn vị liên quan trong quá trình triển khai thực hiện Phong trào.

+ Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin huyện: Lồng ghép các tiêu chí về giữ gìn vệ sinh, bảo vệ môi trường trong xem xét cấp danh hiệu “Gia đình văn hóa”; “Khu dân cư văn hóa” đối với các địa phương; Đưa các nội dung tuyên truyền về bảo vệ môi trường trong các hoạt động văn hóa phù hợp.

+ Chỉ đạo Phòng Nội vụ, Liên đoàn lao động huyện: Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện văn hóa công sở; lồng gán kiểm tra việc thực hiện Phong trào tại các cơ quan, đơn vị trong kế hoạch kiểm tra thường xuyên, đột xuất hàng năm.

+ Chỉ đạo Phòng Giáo dục & đào tạo huyện: Chỉ đạo các nhà trường tổ chức thực hiện tốt Phong trào.

+ Chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm dịch vụ nông nghiệp huyện: Tăng cường cử cán bộ trực tiếp tuyên truyền, hướng dẫn phân loại rác thải tại nguồn, thu gom và xử lý rác thải hữu cơ, sử dụng sản phẩm sau khi xử lý...

+ Chỉ đạo Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện: Duyệt và cấp kinh phí thực hiện Phong trào hằng năm.

4. Ban Tuyên giáo Huyện ủy

- Phối hợp với Ban Dân vận Huyện ủy biên soạn tài liệu và quán triệt, triển khai Kế hoạch, các nội dung, nhiệm vụ của Phong trào tại các hội nghị tuyên vận.

- Định hướng tuyên truyền các cơ quan trong khối tuyên truyền; phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên các cấp trong việc tuyên truyền thực hiện kế hoạch của Huyện ủy.

- Chỉ đạo các cơ quan trong khối tuyên truyền: Truyền thông rộng rãi các hoạt động của Phong trào trong các đợt phát động của huyện; Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục; nêu gương tốt trong thực hiện Phong trào trên sóng phát thanh, truyền hình, cổng thôn tin điện tử của huyện để lan tỏa Phong trào.

5. Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện

- Gắn triển khai lồng ghép việc thực hiện Phong trào với các cuộc vận động, phong trào, hoạt động của ngành dọc từ huyện tới cơ sở.
- Đảm bảo phụ trách tốt việc thực hiện Phong trào tại các xã, thị trấn được phân công phụ trách.
- Chỉ đạo Ban công tác mặt trận, các đoàn thể cơ sở tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và nhân dân tích cực thực hiện Phong trào đạt hiệu quả.
- Thường xuyên cập nhật việc thực hiện Phong trào trên các phương tiện thông tin; fanpage của ngành dọc từ huyện đến cơ sở.

6. Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn

- Tổ chức quán triệt triển khai Kế hoạch đến các tổ chức đoàn thể, CBCC xã, các thôn bản trên địa bàn.
- Đưa Phong trào vào Nghị quyết, chương trình công tác và lãnh đạo thực hiện hàng tháng, xác định là nhiệm vụ cần tập trung trong chỉ đạo, điều hành và tổ chức thực hiện thường xuyên, lâu dài.
- Đưa kết quả thực hiện Phong trào trở thành chỉ tiêu đánh giá thi đua của thôn bản, tổ dân phố và là một trong những tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu gia đình văn hóa, khu dân cư văn hóa của địa phương.
- Chỉ đạo 100% thôn bản, tổ dân phố trên địa bàn tổ chức họp thôn triển khai Phong trào đến toàn thể toàn thể nhân dân; đưa Phong trào vào nghị quyết của chi bộ thôn bản, TDP coi đây là một trong những nhiệm vụ trọng tâm.
- Phân công CBCC phụ trách hướng dẫn, đôn đốc, giám sát tại từng thôn bản, tổ dân phố.
- Người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các địa phương kiểm tra thực tế Phong trào tại các thôn bản, tổ dân phố trên địa bàn quản lý ít nhất mỗi tuần một lần; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động vệ sinh môi trường, để chỉ đạo kịp thời.

7. Chế độ báo cáo

Các địa phương, đơn vị được giao nhiệm vụ trong quá trình triển khai chương trình, định kỳ hàng tháng, quý, năm hoặc đột xuất báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Huyện ủy (*qua Ban Dân vận Huyện ủy*) để chỉ đạo kịp thời, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch Phong trào Dân vận khéo “10 phút góp phần cải thiện môi trường”. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Ban Dân vận Tỉnh ủy,
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các đ/c UV BTVHU, UV BCH huyện,
- Tổ nông thôn mới phụ trách xã, thôn bản,
- Các chi, đảng bộ trực thuộc,
- Các cơ quan, đơn vị, trường học,
- Lưu VTHU.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**

Nguyễn Xuân Nhẫn